盐教职〔2016〕22号

关于举办2016年盐城市职业学校
师生技能竞赛的通知

各县（市、区）教育局，城南新区社会事业局，市区各有关职业学校：

为进一步加强我市职业学校实践教学，强化师生技能训练，促进职业学校专业建设，不断提高技能教学水平和育人质量，经研究决定，拟于11月下旬举办2016年盐城市职业学校师生技能竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛项目与要求

本次竞赛项目的专业为：农林牧渔类、土木水利类、加工制造类、能源与新能源类、交通运输类、石油化工类、信息技术类、财经商贸类、旅游服务类、休闲保健类、文化艺术类等十一个大类。具体竞赛项目详见附件2。相关专业竞赛项目技术规则参照省职业教育技能大赛竞赛方案。

二、竞赛组队与报名

1.参赛对象及组队

本次竞赛各专业工种分中职组、高职组和教师组。中职组为独立设置的中等职业学校（包括普通中专、职业中专、职业高中、技工学校中职部、成人中专和民办职业学校）以及五年制高职学校（含高等师范学校、城市学院、技师学院分院）1—3年级的在校学生（1996年之前出生的学生原则上不得参赛）；高职组为五年制高职学校（含高等师范学校、城市学院、技师学院分院）4—5年级在校学生；教师组为职业学校（含高等师范学校、城市学院分院）在职在编的教师（或连续聘用三年以上的在聘教师）。以学校为单位组队，其中各项目组报名人数详见附件2（数控专业必须注明数控系统类型，工程算量项目必须注明选用的算量软件，机电一体化设备组装与调试项目必须注明选用的plc和变频器类型）。对于参赛人数较少的项目，报名人数可适当放宽。学生项目参赛代表队指定1名领队，个人参赛项目每位参赛选手限报1名指导教师，团体项目的限报2名指导教师。

2.报名办法与要求

以学校为单位集体报名。为了便于场地安排和设备、器材的准备，请各代表队于10月10日前将参赛项目报名表及汇总表（见附件3至4，表后附选手的身份证、学生证复印件各1份，教师选手附教师资格证书和教师聘任证书复印件各1份，参赛选手现有职业资格等级证书复印件1份。艺术类舞蹈、声乐、器乐等项目还需填报附件4-4的表格。各项报名表及汇总表必须报送电子文档，其中报名表及汇总表分成2个文件夹）、相关学籍证明材料（身份证、招生录取花名册等）、教师身份证明材料（教师资格证书、教师聘任合同或证书等）及参赛选手的电子照片【电子版照片格式规范要求：①近期半身正面1寸免冠彩色照片；②平光拍摄，成像要清楚，光线反差要小，人像占照片的2/3;③照片分辨率为250px（宽）×350px（高），文件类型为.jpg格式，文件大小不超过30kb;④不得使用扫描仪扫描现有的照片作为电子版上报；⑤照片以参赛者名字-项目命名，以单位名称建立文件夹存入上报】。上述纸质材料报送市教育局207室解太林同志，联系电话：88228620）；材料电子稿统一发至大赛专用信箱：ycjnds@126.com。

三、竞赛时间与地点

竞赛初定于2016年11月下旬举行。各项目具体竞赛地点另行通知。

四、竞赛组织领导

1.主办单位：盐城市教育局

2.承办单位：承担竞赛的相关学校

3.竞赛由组织委员会统筹领导，组织委员会由主办、承办、协办单位共同组成（组委会组成名单见附件1），下设仲裁委员会、资格审查委员会、评判委员会和会务组。组委会办公室设在盐城市教育科学研究院职社所。

五、竞赛经费

本次竞赛经费主要由主办单位、协办单位共同筹集和承担，参赛代表队合理分担。竞赛期间选手食宿由各单位自理。

六、奖项设置与奖励办法

1.个人奖

参加各项目比赛的学生和教师均根据竞赛的成绩，从高分到低分排列。按参赛人数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖，设优秀奖若干。优秀选手将组队参加全省职业教育技能大赛。

2.指导教师奖

向学生组中获一等奖、二等奖、三等奖选手的指导教师颁发优秀指导教师奖。

特此通知。

附件：1.2016年盐城市职业学校技能竞赛组委会组成人员名单

2.2016年盐城市职业学校技能竞赛项目一览表

3.盐城市职业学校师生技能竞赛报名汇总表

4.盐城市职业学校师生技能竞赛选手报名表

盐城市教育局
 2016年9月19日
	　抄送：
	省教育厅职业教育处，省职教学会秘书处。

	　盐城市教育局办公室
	2016年  月  日印发

附件1：

2016年盐城市职业学校师生技能竞赛组委会

组成人员名单

主任委员: 殷  勇（盐城市教育局局长）
副主任委员：邹必俊（盐城市委教育工委副书记）

委      员：茆艾磊（盐城市教育局职社处处长）

顾俊琪（盐城市教育局教科院院长）

郑步春（盐城市教育局教科院副院长）

孙晓明（盐城市教育局职社处副处长）

各县（市、区）教育局分管职业教育工作负责人和承办学校的校长

办公室主任：郑步春（兼）

成      员：郝清平  陈东林  解太林  唐  新

各县（市、区）教育局职社科科长

附件2：
2016年盐城市职业学校技能竞赛项目一览表

	类别
	序号
	竞赛项目
	组  别
	项目类型
	各学校参赛人（组）数/组别
	备注

	中职
	高职
	教师

	一、农林牧渔类
	1
	果蔬嫁接
	√
	/
	√
	个人
	中职2人，教师3人

	2
	鸡病理剖检及镜检
	√
	/
	√
	个人
	中职2人，教师3人

	3
	农机维修
	√
	/
	√
	个人
	中职2人，教师3人

	4
	艺术插花
	√
	/
	√
	个人
	中职2-4人，教师3人

	二、土木水利类
	5
	建筑装饰技能
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	中职2组、高职、教师1组

	6
	工程测量
	√
	√
	√
	中职团体（4 人/组）；高职、教师个人
	中职1组，高职、
教师2人

	7
	工程算量
	√
	√
	√
	个人
	3人

	8
	建筑CAD
	√
	√
	√
	个人
	3人

	9
	楼宇智能化系统安装与调试
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	中职、教师2组，
高职1组

	10
	电梯维修与保养
	√
	/
	√
	团体（2人/组）
	1组

	11
	建筑设备安装与调控
	√
	√
	√
	团体（2人/组）团体（2人/组）
	1组

	三、加工制造类
	12
	车加工技术
	√
	√
	√
	个人
	3人

	13
	装配钳工技术
	√
	√
	√
	个人
	中职2人,高职、教师3人

	14
	数控车加工技术
	√
	√
	√
	个人
	2人

	15
	数控铣加工技术
	√
	√
	√
	个人
	2人

	16
	数控车床装调与维修
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组（西门子、法拉克各1组）

	17
	模具制造技术
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	中职、教师2组
高职1组

	18
	焊接技术
	√
	√
	√
	个人
	3人

	19
	通用机电设备安装与维护
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职1人，
教师2人

	20
	电子产品装配与调试
	√
	√
	√
	个人
	3人

	21
	单片机控制装置安装与调试
	√
	√
	√
	个人
	2人

	22
	机电一体化设备组装与调试
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），
教师个人
	中职2组，高职1组，教师2人

	23
	户式中央空调安装与调试
	√
	√
	√
	中职 、高职团体（2 人/组），教师个人
	中职、高职2组、
教师2人

	24
	电气安装与维修
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组

	四、能源与新能源类
	25
	光伏发电设备安装与调试
	√
	√
	√
	中职、高职团体 （3人/组），教师个人
	中职2组，高职1组，教师2人

	五、交通运输类
	26
	汽车维修基本技能
	√
	√
	√
	个人
	2人

	27
	二级维护和车轮定位
	√
	√
	√
	个人
	2人

	28
	车身修复 （钣金）
	√
	√
	√
	个人
	2人

	29
	车身涂装（涂漆）
	√
	√
	√
	个人
	2人

	30
	汽车空调维修
	√
	√
	√
	个人
	2人

	31
	汽车营销
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），教师个人
	中职、高职2组，
教师3人

	六、石油化工类
	32
	工业分析检验
	√
	√
	√
	中职团体  （2 人/组），高职、教师个人
	中职2组，高职、
教师2人

	七、信息技术类
	33
	物联网技术应用与维护
	√
	√
	√
	团体（中职、高职3人/组，教师2人/组）
	1组

	34
	网络组建与管理
	√
	√
	√
	团体（2人/组）
	2组（神码、锐捷各1组）

	35
	电子商务技术
	√
	√
	√
	团体（中职、高职3人/组，教师2人/组）
	1组

	36
	计算机硬件检测
	√
	√
	√
	个人
	3人

	37
	动画片制作
	√
	√
	√
	个人
	3人

	38
	计算机辅助设计（工业产品CAD）
	√
	√
	√
	个人
	3人

	39
	数字影音后期制作技术
	√
	√
	√
	个人
	3人

	八、财经商贸类
	40
	会计手工账务处理（会计手工账务处理、点钞、传票翻打）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	41
	会计电算化（会计电算化、点钞、传票翻打）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	42
	珠算（珠算、点钞、手工帐务处理）
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	43
	沙盘模拟企业经营
	√
	√
	√
	中职、高职团体（4人/组）,教师（2人/组）
	中职2组，高职1组，教师1组

	44
	物流单证处理
	√
	√
	√
	个人
	中职、高职3人，教师4人

	45
	职业英语技能
	√
	√
	√
	中职、高职团体（2人/组），教师个人
	中职分服务类专业组和其他专业组各1组，高职2组，教师4人

	九、旅游服务类
	46
	酒店服务（餐饮服务、客房服务）
	√
	√
	√
	个人
	中职4人，高职2人，教师6人（餐厅服务、客房服务各3人）
	中职、高职选手必须同时参加餐饮服务、客房服务2个项目

	47
	导游
	√
	√
	√
	个人
	3人

	48
	中餐（热菜、面点、冷拼、果蔬雕）
	√
	√
	√
	个人
	中职4人，高职、教师3人
	每人必报2个项目（中餐热菜和中餐面点不得兼报）,各组别每校限报2人（高职组除外）

	49
	西餐（热菜、西点）
	√
	/
	√
	个人
	中职2人，教师2人
	每人必报2个项目

	十、休闲保健类
	50
	美发（标准卷杠、男士无缝推剪造型）
	√
	√
	个人
	学生4人
教师2人

	51
	美容（新娘化妆、盘发整体造型、美甲）
	√
	√
	个人
	学生4人
教师2人

	十一、文化艺术类
	52
	服装设计（女式春夏时装电脑款式拓展设计及女时装纸样设计与立体造型）
	√
	/
	√
	个人
	3人

	53
	服装工艺（女式春夏成衣CAD样板制作与推板及剪裁配伍与样衣试制）
	√
	/
	√
	个人
	3人

	54
	服装模特
	√
	/
	个人
	4人

	55
	平面模特
	√
	/
	个人
	4人

	56
	艺术设计（平面、环艺）
	√
	√
	√
	个人
	中职6人，高职、教师4人

	57
	中国舞及当代舞
	√
	√
	个人
	2个节目

	58
	声乐独唱
	√
	√
	个人
	学生、教师2人

	59
	器乐独奏
	√
	√
	个人
	学生、教师2人

附件3-1：
盐城市职业学校师生技能竞赛报名汇总表（教师组）
             县（市、区）、学校代表队

领队：        手机号码：            参赛人数： 　   参赛项目：　 个
	参赛项目
	姓　名
	性

别
	分组
	身份证号码
	所在单位
	手机号码

注：按参赛项目分段填写，多人项目不要合并单元格并在分组一栏中注明第几组。

附件3-2：
盐城市职业学校师生技能竞赛报名汇总表（中职学生组）

         县（市、区）、学校代表队

领队：          手机号码：         参赛人数：　　　参赛项目：　　个
	参赛项目
	姓名
	性别
	分组
	身份证

号  码
	所在学校
	指导老师

姓   名
	手机号码
	学生所

在年级

注：按参赛项目分段填写，多人项目不要合并单元格并在分组一栏中注明第几组。

附件3-3：
盐城市职业学校师生技能竞赛报名汇总表（高职学生组）
         县（市、区）、学校代表队

领队：          手机号码：         参赛人数：　　　参赛项目：　　个
	参赛项目
	姓名
	性别
	分组
	身份证

号  码
	所在学校
	指导老师

姓   名
	手机号码
	学生所

在年级

注：按参赛项目分段填写，多人项目不要合并单元格并在分组一栏中注明第几组。

附件4-1:
盐城市职业学校师生技能竞赛选手报名表（教师组）
         县（市、区）、学校代表队
	姓   名

	性   别

	年 龄

	照

片

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮   编

	电   话

	传    真

	所在专业

	任教课程

	职　　称

	职业资格

工    种

	职业技术等级

	参赛项目

	学校意见

（选手所在

学校填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

	推荐意见

（各县市

（区）教育

局职教科

填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

附件4-2:

盐城市职业学校师生技能竞赛选手报名表（中职学生组）
         县（市、区）、学校代表队

	姓   名

	性   别

	年 龄

	照

片

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	电   话

	传    真

	所在专业

	任教课程

	职　　称

	职业资格
工    种

	职业技术等级

	参赛项目

	学校意见
（选手所在学校填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

	推荐意见

（各县市（区）教育局职教科填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

附件4-3:
盐城市职业学校师生技能竞赛选手报名表（高职学生组）
         县（市、区）、学校代表队

	姓   名

	性   别

	年 龄

	照

片

	民   族

	身份证号

	所在学校

	学校地址

	邮    编

	电   话

	传    真

	所在专业

	任教课程

	职　　称

	职业资格工种

	职业技术等级

	参赛项目

	学校意见（选手所在学校填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

	推荐意见

（各县市（区）教育局职教科填写）
	                                 盖   章

                                  年   月   日

附件4-4：

2016年职业学校技能竞赛舞蹈类报名表

学校名称：

	序号
	舞蹈名称
	舞蹈形式
	参演

人员
	舞蹈时长
	指导教师

（手机号码）

	合计

	（人）

	（人）

2016年职业学校技能竞赛声乐类报名表

学校名称：

	序号
	歌曲名称
	歌曲唱法
	表演者
	歌曲时长
	指导教师

（手机号码）

	合计

	  （人）

	（人）

2016年职业学校技能竞赛器乐类报名表

学校名称：

	序号
	歌曲名称
	器乐种类
	表演者
	歌曲时长
	指导教师

（手机号码）

	合计

	   （人）

	     （人）

PAGE
— 1 —